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ÚVOD

V České republice bylo dlouho internetové připojení a samotný internet něco

magického. Ceny počítačů a cena internetového připojení byla příliš vysoká na to, aby

si je mohl pořídit každý. Potom, co ceny klesly a staly se přijatelné pro Čechy, začali

první spotřebitelé využívat nákupy přes internet pro své potřeby. Postupem času se

internetové obchody se staly součástí životů mnoha lidí po celém světě. V dnešní

uspěchané době, kdy lidé tráví mnoho času v práci a mají méně času na volnočasové

aktivity, spotřebitelé využívají čím dál více k nákupům internet.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat vývoj a současný stav B2C e-commerce

v České republice a analyzovat vybrané e-shopy z pohledu spotřebitele.

Úvodní část práce je zaměřena na definice základních pojmů elektronického

obchodování. V práci jsou zkoumána rizika, výhody a bariéry spojené s elektronickým

obchodováním. Nutné je také zmínit legislativu upravující tuto problematiku. Opomenut

není ani samotný vývoj internetu, jeho připojení a vývoj elektronické obchodování

v České republice.

Stěžejní část práce je zaměřena na analýzu vybraných florbalových e-shopů. Tento sport

získává čím dál více příznivců, kteří chtějí nejenom nakoupit potřebné vybavení, ale

zároveň hledají prodejce, který jim poskytne odborné poradenství, možnost si vyzkoušet

zboží v kamenné prodejně a další služby. E-shopy zaměřené na florbalové vybavení

byly vybrány nejen pro rostoucí oblíbenost tohoto sportu, ale také pro jeho zajímavou

obchodní historii. V této části jsou napsána kritéria, podle kterých jsou obchody

porovnávány. Na základě provedené analýzy jsou uvedeny obchody, ve kterých autor

doporučuje spotřebitelům nakupovat. Uvedeny jsou také obchody, ve kterých byly

zjištěny během šetření největší nedostatky.
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1 ZÁKLADNÍ PROBLEMATIKA E-COMMERCE

1.1 Vymezení základních pojmů

Odborná literatura uvádí řadu termínů, které úzce či volněji souvisejí s problematikou

elektronického obchodování: elektronické podnikání, elektronické obchodování,

elektronický obchod, internetový obchod. Tato kapitola je zaměřena na definování

uvedených termínů a vymezení vztahu mezi nimi.

OECD (2009) definuje e-commerce (neboli elektronické obchodování, či e-

obchodování) jako „prodej nebo nákup zboží nebo služeb prováděný prostřednictvím

počítačových sítí metodami specificky vytvořenými za účelem přijímání nebo

umisťování nabídek. Platby a dodávky nemusí být prováděny online. Transakce mohou

nastat mezi společnostmi, domácnostmi, jednotlivci, vládou a dalšími organizacemi.

Definice zahrnuje nabídky uskutečněné přes webové stránky, extranet nebo EDI a

vylučuje nabídky po telefonu, faxem nebo ručně napsaný e-mail.“(OECD, 2009 in

OECD, 2013b s. 228)

Sedláček (in Machková, 2014) odkazuje na Jaroslava Jandoše (2001), který rozlišuje

pojmy e-business a e-commerce.

„Elektronickým obchodováním (e-commerce) rozumíme využívání informačních a

komunikačních technologií (ICT) v procesech prodeje a nákupu, tj. obchodní transakci.“

(Jandoš, 2001 in Machková, 2014, s. 222)

„E-podnikání tedy rozumíme mezipodnikovou integraci procesů, aplikací a systémů

(založenou na využívání IS, tj. ICT). Cílem je vyhovět měnícím se požadavkům

zákazníků nabídkou nových mezipodnikových procesů, jakož i jejich integrací s novými

podnikatelskými modely.“ (Jandoš, 2001 in Machková, 2014, s. 222)

„E-obchodování je tedy užší pojem než e-podnikání a zahrnuje pouze nákup a prodej

zboží a služeb s využitím ICT. Nicméně obvykle platí, že podniky využívající e-

podnikání též obvykle provozují e-obchodování.“ (Jandoš, 2001 in Machková, 2014, s.

222)

Suchánek (2012) tuto myšlenku rozvíjí o poznatek, že se jedná o obchodní část

podnikání, která je tvořena distribucí, nákupem, prodejem, marketingem až po servis.
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Tedy zdůrazňuje, že při elektronickém obchodování nejde jen o nákup a prodej, ale

důležitou součástí je i distribuce, marketing a následný servis.

Suchánek (2012) i Chromý (2013) také odkazují na starší zdroje a definice těchto pojmů

a jejich vývoj. Právě starší zdroje se liší v definicích a chápání e-obchodování. Tento

pojem označují termínem e-obchod.

„Elektronický obchod můžeme chápat jako výměnu informací po elektronickém médiu

za účelem uzavření obchodu a k jeho podpoře.“ (Tětek, 1999 in Suchánek, 2012, s. 11)

Elektronický obchod je jakákoli forma obchodování, která je prováděna elektronicky.

(Frejtichová, 2000 in Suchánek, 2012, s. 11)

Patrný je také vývoj v chápání těchto klíčových pojmů. Autoři Slípka a Froulík (in

Suchánek, 2013) ve vydání své publikace z roku 2000 uvádějí: „Elektronický obchod je

e-commerce“ (Slípka, Froulík, 2000 in Suchánek, 2012, s. 11)

To zmiňuje i Sedláček (in Machková, 2014, s. 222): „Prakticky jako synonyma se

v češtině dále používají pojmy elektronická komerce (zkráceně e-komerce) nebo

elektronický obchod.“

Ve vydání své práce z roku 2006 už ale Froulík uvádí rozdíl mezi pojmy a píše, že

pojem e-commerce jako hierarchicky nadřazený pojmu e-shop. (Froulík, 2006 in

Chromý, 2013)

„E-shop, elektronický obchod (někdy také eshop, internetový obchod nebo online

obchod) je speciální webová aplikace sloužící ke zprostředkování obchodních transakcí

na internetu.“(Adaptic.cz, 2016)

Suchánek (2012, s. 22) dále definuje pojem internetový obchod: „Internetové obchody

jsou zjednodušenou podobou internetového tržiště.“

Obr. č. 1: Hierarchie pojmů v e-business

Zdroj: vlastní zpracování dle Froulík, 2006 in Chromý, 2013
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Autor této práce se ztotožňuje s výše uvedenou hierarchií a rozlišuje jednotlivé pojmy.

Pojem e-business (elektronické podnikání) řadí jako hierarchicky nejvyšší pojem.

Jedná se o podnikové procesy, které jsou uskutečňovány pomocí informační a

komunikační technologie. Pojem e-commerce (elektronické obchodování) chápe jako

všechny aktivity spojené s obchodováním, které jsou prováděné elektronickou formou.

Pojem e-shop (elektronický obchod neboli internetový obchod) chápe jako webovou

aplikaci, která je zahrnuta v e-commerce a slouží k zakoupení nabízeného zboží či

služby. Tato aplikace je využívaná na internetu, proto je v práci používán pojem

internetový obchod.

1.2 Kategorie elektronického obchodování podle subjektů

Elektronické obchodování lze rozdělit do kategorií podle subjektů. Některé kategorie

využívají i elektronické obchody jako součást elektronického obchodování.

V následující tabulce č. 1 jsou vyjmenovány nejčastější obchodní vztahy, které se

vyskytují v elektronickém obchodování.

Tab. č. 1: Kategorie elektronického obchodování podle subjektů

Zdroj: vlastní zpracování dle Machková, 2014

Na úvod je nutné zmínit, že každý autor a každý odborný zdroj vymezuje subjekty

elektronického obchodování jinak. Za základní a nejběžněji využívané kategorie lze

Zkratka Název kategorie

B2C Business to Consumer

B2B Business to Business

B2G Business to Government

C2C Consumer to Consumer

C2B Consumer to Business

G2C Government to Consumer

C2G Consumer to Government

P2P Peer to Peer

G2G Government to Government
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považovat B2C, B2B a C2C. Tyto kategorie využívají i nejnižší formu obchodu na

internetu v hierarchii e-business. Zbylé kategorie jsou spíše na úrovní elektronického

obchodování. Někteří autoři jako například Suchánek (2013) k základním vymezením

ještě přidávají a upravují vymezení kategorií o kategorie se subjektem A

(Administration), kam řadí veřejné instituce na úrovni nižší státní správy. Sedláček (in

Machková, 2014) naopak subjekt A nevyužívá, ale ve své publikaci zmiňuje vztah P2P,

tedy Peer to Peer. Chromý (2013) uvádí zase vztah B2E - vztah mezi podnikem a jeho

zaměstnanci. Tento vztah lze brát také v úvahu spíše na úrovni e-commerce, než na


[…]


jejich potřeb.

K e-shopům, které působí profesionální dojmem, nabízejí komplexní služby, a dají se

jen doporučit, se řadí Florbal.com, Eflorbal.cz, Jednadvacitka.cz, Florbalshop.cz a

Florbalek.net. Naopak internetové obchody, kterým by se měli zákazníci vyhnout při

nakupování přes internet, jsou Forbalmania.cz, Eshop-florbal.cz a Flobr.cz.

Veškeré informace zjištěné během autorovy analýzy jsou uvedené v příloze.
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ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na internetové obchody v České republice na trhu B2C.

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat vývoj a současný stav B2C e-

commerce v České republice a analyzovat vybrané e-shopy z pohledu spotřebitele.

S nástupem nového tisíciletí začal v ČR rychlý rozvoj internetových obchodů. Za tento

pokrok mohou zejména výhody, kterými jsou například rychlost komunikace,

zjednodušení podnikových procesů a také možnost oslovit globální trh. Internetové

obchody fungují na stejném principu jako ty kamenné. Zákazníkovi procházejícímu

obchodem je nabízeno zboží tak, aby byly uspokojeny jeho potřeby.

Těžištěm této práce je analýza e-shopů specializovaných na florbalový sortiment. Cílem

analýzy bylo prozkoumat jednotlivé obchodu z různých úhlů pohledu. E-shopy byly

analyzovány podle deseti kritérií. V rámci provedené analýzy by zjištěny velké rozdíly

v optimalizace obchodů pro internetové vyhledávače. Celkové hodnocení jednotlivých

obchodů bylo rozptýleno od 49 do 97 %. Největší nedostatky byly nalezeny v klíčových

slovech. Vyhodnoceno bylo pouze 9 obchodů, které mají tuto popisnou informaci

vyplněnou správně.

Obchody nabízejí rozdílné zboží. Existují také obchody, které se specializují na určitý

sortiment. Mezi tyto obchody se řadí Florbalexpert.cz, Innebandy-obchod.cz a také

Woow.cz. Tyto obchody se specializují na rozdílné značky florbalového vybavení.

Zajímavým poznatkem je, že registrace pro objednání zboží je povinná pouze ve třech

šetřených obchodech. Registrace přináší zejména zpětnou vazbu pro prodejce. Kupující

díky ní může získat drobnou slevu na další nákup nebo jinou výhodu.

Velké rozdíly byly také nalezeny ve formách podpory prodeje, která je v porovnávání

florbalových obchodů stěžejní. Poštovné zdarma je nejčastěji nastaveno k objednávce za

2 500 Kč. Tak to je tomu v pěti případech z celkových devíti, které tuto konkurenční

výhodu nabízejí. 7 šetřených obchodů nabízí benefity k nákupu. Obchody nastavují

různé cenové úrovně. V případě nákupu ve výši této úrovně obchody obdarují zákazníka

nejčastěji reklamními předměty. Celkem 8 obchodů nabízí dárkové poukazy, které jsou

ve 4 případech nastaveny na hranici 500 a 1 000 Kč.
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Analýza ukázala také slabiny e-shopů. Mezi ně se řadí zejména servis holí. Celkem

20 šetřených e-shopů je propojeno s kamennou prodejnou, ale tuto službu nabízí pouze

6 z nich. Další slabinou je propojení se sociálními sítěmi. Přímý odkaz na stránku na

Facebooku nebyl nalezený u 7 analyzovaných obchodů. V šetření byly objeveny

nedostatky zejména v aktivitě editorů profilu a také ve frekvenci příspěvků. Naopak

některé obchody, jak například Florbal.com, mají zajímavý profil plný novinek ze světa

florbalu a vybavení na tento sport.
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ABSTRAKT

ŠIK, Ondřej. Elektronický obchod na trhu B2C v České republice. Plzeň, 2016. 72 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: e-shop, e-commerce, florbal, internet

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu florbalových e-shopů v České republice na

trhu B2C. V první části práce jsou definované pojmy a kategorie elektronické

obchodování, rozdíly mezi nimi a jejich provázanost. Dále se autor zaměřuje na vývoj

elektronické obchodování a historii internetu v České republice a na vymezení rozdílů

při nákupu spotřebitele v kamenné prodejně a na internetu Ve druhé části práce se autor

soustředí na analýzu českých florbalových e-shopů na trhu B2C. Nejdříve je představen

florbal jako sport, jeho pravidla a stručná historie. Analýza e-shopů je provedena podle

vybraných kritérií, např. SEO analýza, způsoby platby a dodání zboží, formy podpory

prodeje nebo propojení s kamennou prodejnou. Výsledky analýzy a doporučení pro

spotřebitele k výběru vhodného e-shopu jsou shrnuty v závěru práce.
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ABSTRACT

ŠIK, Ondřej. E-commerce on B2C market in the Czech Republic. Plzeň, 2015. 72 p.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: e-shop, e-commerce, floorball, the Internet

The bachelor thesis is focused on the analysis of floorball e-commerce in the Czech

Republic on the B2C market. In the first part, the author defines the concepts and

categories of electronic commerce as well as what these concepts and categories have in

common and what makes differences between them. Next part of thesis is mainly about

development of electronic commerce and history of the Internet in the Czech Republic

in general. Following part is focused on the analysis of the Czech floorball e-commerce

on B2C market. The concept of shopping via internet, which was previously mentioned,

was analysed by following criteria - SEO analysis, ways of payment and delivery good,

forms of sale promotion and connection between websites and store. The final part of

this bachelor thesis is about results of previously mentioned analysis as well as

recommendations for potential customers.