HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Ondřej ŠIK

Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností

Téma bakalářské práce: Elektronický obchod na trhu B2C v České republice

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Hodnocená práce v plné míře splňuje cíl, který je uvedený v úvodu. Práce obsahuje velmi dobře zpracovaný přehled nejdůležitější problematiky z oblasti elektronického obchodování včetně analýzy současného stavu elektronického obchodování B2C v ČR. Za přínosnou považuji podrobně zpracovanou analýzu 23 internetových obchodů s florbalovým sortimentem, které autor analyzoval a vzájemně porovnal podle různých kritérií včetně SEO analýzy. Závěry práce jsou podloženy výsledky provedené analýzy, konkrétní data jsou přehledně zpracována v tabulkách v přílohách. K práci mám pouze jednu drobnou připomínku: odkaz na přílohy s výsledky analýzy podle jednotlivých kritérií je uvedený až na s. 59, bylo by vhodnější uvádět odkazy na příslušné přílohy průběžně v textu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Jsou nejlépe hodnocené české florbalové e-shopy srovnatelné se zahraniční konkurencí?

V Plzni, dne 7. 5. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).